УИД:91MS0092-01-2023-001169-06
              Дело №5-92-289/2023
                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 октября 2023 года  		                                    пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королев Д.С., и.о. мирового судьи судебного участка №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым, с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, с участием помощника прокурора Черноморского района Вапельник В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – главы администрации Черноморского района Республики Крым – Писаревой Натальи Сергеевны, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданки Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ,
                                                 УСТАНОВИЛ:

 ДАТА Писарева Н.С., являясь должностным лицом, а именно главой администрации Черноморского района Республики Крым, находясь по адресу: Республика Крым, Черноморский район, пгт. Черноморское, ул. Кирова, д.16, совершила  нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан,  должностными лицами  органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса,  при следующих обстоятельствах:
	В ходе проверки прокуратурой Черноморского района соблюдения требований законодательства об обращениях граждан в администрации Черноморского района Республики Крым установлено, что в администрацию Черноморского района Республики Крым ДАТА и ДАТА поступило два обращения ФИО по вопросу предоставления сведений о количестве домов блокированной застройки, их видовом и правовом статусе, о наличии гражданских дел по признанию домов блокированной застройки.
По результатам рассмотрения вышеуказанных обращений ДАТА за № ИП-НОМЕР и ДАТА за № ИП-НОМЕР соответственно в адрес ФИО направлены ответы, из содержания которых следует, что истребуемая заявителем информация относится к публичным сведениям, размещенным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» без ограничений. В части предоставления сведений о количестве жилых домов блокированной застройки указано о необходимости обратиться в адрес Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым.
В нарушение п. 3 ст. 8 Федерального закона № 59-ФЗ обращение ФИО в части предоставления сведений о количестве жилых домов блокированной застройки не было направлено в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Писарева Н.С. не явилась, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещена в установленном законом порядке, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие.
В соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, признавая соблюденным право на личное участие в судебном разбирательстве, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в  отсутствие привлекаемого лица, поскольку в данном случае  неявка лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не препятствует объективному, всестороннему, своевременному и полному рассмотрению дела.
Помощник прокурора Черноморского района Республики Крым Вапельник В.С., постановление о возбуждении дела об административном правонарушении поддержал, указав на наличие правовых оснований для привлечения Писаревой Н.С. к административной ответственности по ст. 5.59 КоАП РФ.
Выслушав позицию представителя прокуратуры, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Писарева Н.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, исходя из следующего.
В силу п.1 ст.2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП  РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
На основании ч.1 ст.26.2  КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом РФ об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Административная ответственность по статье 5.59 КоАП РФ наступает за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 КоАП РФ.
Частью 1 статьи 2 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" предусмотрено право граждан обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы, органы местного самоуправления и должностным лицам.
Согласно части 1 статьи 9 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.
В силу части 1 статьи 12 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
В соответствии с ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" письменное обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию данных государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица, направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения, за исключением случая, указанного в части 4 статьи 11 настоящего Федерального закона.
В соответствии со статьей 15 закона лица, виновные в нарушении настоящего Федерального закона, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Как установлено судом, ДАТА и ДАТА в администрацию Черноморского района Республики Крым в форме электронного документа поступили обращения ФИО (л.д.5-6, 9-10).
ДАТА за № ИП-НОМЕР и ДАТА за № ИП-НОМЕР в адрес ФИО направлены ответы, из содержания которых следует, что истребуемая заявителем информация относится к публичным сведениям, размещенным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» без ограничений, а в части предоставления сведений о количестве жилых домов блокированной застройки указано о необходимости обратиться в адрес Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (л.д.8,11).
Вместе с тем, обращение ФИО в части предоставления сведений о количестве жилых домов блокированной застройки не было направлено в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.
Таким образом, должностным лицом – главой администрации Черноморского района Республики Крым – Писаревой Н.С. допущено нарушение установленного законом порядка рассмотрения обращений граждан, предусмотренного ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".
Согласно ч.1 ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В данном случае глава администрации Черноморского района Республики Крым – Писарева Н.С., являясь должностным лицом, в силу возложенных на нее обязанностей, не обеспечила надлежащую работу по рассмотрению поступившего в администрацию Черноморского сельского поселения Черноморского района Республики Крым обращению, следовательно, является субъектом административной ответственности, предусмотренной статьей 5.59 КоАП РФ.
Вина Писаревой Н.С. в совершении административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от ДАТА (л.д.1-4);
- копиями обращений ФИО, поступивших в прокуратуру Черноморского района ДАТА и ДАТА (л.д.5-6, 9-10);
- копиями письменных ответов главы администрации Черноморского района от ДАТА и от ДАТА направленных  в адрес ФИО(л.д.8,11);
 - копией распоряжения администрации Черноморского района №НОМЕР-л от ДАТА «О вступлении в должность главы администрации Черноморского района Республики Крым Писаревой Н.С.» (л.д.12);
- копией распоряжения администрации Черноморского района №32-р от ДАТА «О распределении функциональных обязанностей» (л.д.13-16).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Писаревой Н.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ.
Неустранимых сомнений в виновности Писаревой Н.С., которые бы следовало трактовать в ее пользу в соответствии со ст.1.5 КоАП РФ, не имеется. Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, мировым судьей не установлено.
Мировой судья также приходит к выводу, что совершенное Писаревой Н.С. административное правонарушение затрагивает права и законные интересы граждан, представляет существенное нарушение охраняемых общественных отношений. Закон об обращениях граждан устанавливает единый порядок рассмотрения обращений граждан в целях реализации гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Статьей 5.59 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, которая влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.
При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Принимая во внимание личность Писаревой Н.С., характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить ей административное наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи 5.59 КоАП РФ.
На основании ст.5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь  ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья, -

                                                  ПОСТАНОВИЛ:

 Должностное лицо – главу администрации Черноморского района Республики Крым – Писареву Наталью Сергеевну, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданку Российской Федерации, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.5.59 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; банковские реквизиты:  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК 828 1 16 01053 01 0059 140; УИН 0410760300925002892305119;  ОКТМО 35656000; постановление №5-92-289/2023.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			         подпись			 Д.С. Королев

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза